
1 

 

Variace  příklady 

Př. 1: Kolika možnými způsoby může být mezi 4 finalisty olympijského akrobatického lyžování rozdělena 

zlatá, stříbrná a bronzová medaile? 

Př. 2: Vypočítej: 

a)       

b)        

c)       

d)       

Př. 3: Na hasičském plese se 10 hlavních cen v tombole losuje z 250 lístků. Kolika způsoby může toto losování 

dopadnout? 

Př. 4: Na zkoušení jsou připraveny dvě otázky (otázky nejsou stejné) pro dva studenty a studenti jsou losováni 

náhodně. Kolika způsoby může losování dopadnout, pokud je ve třídě 31 studentů? 

Př. 5: K sestavení vlajky, která má být složena ze tří různobarevných vodorovných pruhů, jsou k dispozici látky 

barvy bílé, červené, modré, zelené a žluté. 

a) Urči počet všech vlajek, které lze z látek těchto barev sestavit. 

b) Kolik vlajek má modrý pruh uprostřed? 

c) Kolik vlajek má modrý pruh? 

d) Kolik vlajek nemá uprostřed modrý pruh? 

e) Kolik vlajek nemá žlutý pruh? 



2 

 

Př. 6: Urči, kolik různých přirozených čtyřciferných čísel je možné sestavit z číslic 1, 2, 3, 4 a 5 (každou číslici 

můžeme použít pouze jednou). 

a) Kolik z nich je dělitelných pěti? 

b) Kolik z nich je sudých? 

c) Kolik z nich je dělitelných třemi? 

d) Kolik z nich je dělitelných šesti? 

  


